
POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE  
Jméno diplomanta: Matěj Brožek 

Téma práce: Vnitrostranická demokracie a zkušenosti z první republiky na 

příkladu Agrární strany 

Rozsah práce: 217 stran vlastního textu (533 677 znaků) 

Datum odevzdání práce: 7. 2. 2024 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Téma vnitrostranické demokracie je v české odborné literatuře poměrně nové a vystoupilo do 

popředí zejména v souvislosti s vnitřním uspořádáním tzv. business-firm parties (Věci veřejné, 

ANO 2011) a nálezem Ústavního soudu sp. zn. II.ÚS 1969/10 ze dne 27. 12. 2011 o možnosti 

soudního přezkumu některých rozhodnutí politické strany (zde ODS). Samotný koncept 

vnitrostranické demokracie je však mnohem starší, jak dokládá předložená diplomová práce nejen 

na případové studii Agrární strany, ale také na dobové literatuře. Uvědomění si ideových kořenů 

vnitrostranické demokracie a jejich fungování nám umožňuje lépe pochopit dnešní požadavky na 

vnitrostranickou demokracii i některá úskalí, které s sebou mohou přinášet. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Diplomant se rozhodl pro podrobnou historickou případovou studii, kterou následně analyzoval 

pohledem dobové odborné literatury a z hlediska dnešních standardů kladených na 

vnitrostranickou demokracii. Na rozdíl od běžných diplomových prací tak její sepsání trvalo kolem 

jednoho roku a odráží důkladnou rešeršní práci i promýšlení přečtené odborné literatury. 

  

3. Formální a systematické členění práce 

Diplomant si v práci položil dvě výzkumné otázky („1. Jakým způsobem byla vnitřně uspořádána 

agrární strana za první republiky a byly v ní dodržovány zásady vnitrostranické demokracie? 2. 

Jakým způsobem byly politické strany za první republiky právně regulovány a mohl tento způsob 

regulace ovlivňovat kvalitu jejich vnitrostranické demokracie?“, str. 2), kterým přizpůsobil členění 

práce do pěti částí. Kromě úvodu a závěru jde o rozsáhlou studii vnitřního uspořádání a 

rozhodovacích procesů v Agrární straně, část věnovanou analýze dobové právní úpravy, literatury 

a soudních rozhodnutí, a nakonec srovnání s politologickými poznatky a doporučeními kladenými 

na vnitrostranickou demokracii. 

 

4. Vyjádření k práci 

Diplomová práce výrazně odráží zaujetí autora pro téma a pečlivost, s jakou k němu přistoupil, 

což se projevilo i na jejím rozsahu. Současně se jedná z hlediska diplomových prací o ojedinělý 

výzkum a bylo by vhodné, aby byl (alespoň v podstatných částech) publikován a diplomat na něj 

případně navázal v rámci dalších kvalifikačních prací. 

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Ano 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Práce byla zpracovaná samostatně, nejedná se o 

plagiát 

Logická stavba práce Ano 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Diplomant se opírá o literaturu publikovanou 

v češtině a angličtině, rešerše byly důkladně 

provedeny a zdroje řádně citovány 



  

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Jedná se o nadstandardně důkladně provedenou 

analýzu jak v rámci případové studie, tak z hlediska 

dobových odborných komentářů 

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Grafická úprava a členění textu jsou přehledné 

Jazyková a stylistická úroveň Práce je čtivá a obsahuje minimum chyb, resp. 

překlepů 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Práci doporučuji k obhajobě a jako otázku 

navrhuji následující: Byla, podle Vašeho 

názoru, Agrární strana ve své době z hlediska 

provedení vnitrostranické demokracie spíše 

výjimkou, anebo lze předpokládat podobné 

vnitřní uspořádání a nastavení rozhodovacích 

procesů i u jiných tehdejších relevantních 

politických stran? 

Navržený klasifikační stupeň Výborně 

 

 

V Praze dne 27. 2. 2024 

 
Doc. JUDr. Jana Ondřejková, Ph.D. 

vedoucí diplomové práce 


